Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 636/2025

Requer do Prefeito informações sobre a existência de

projeto ou planos para a construção do Teatro Municipal

de Foz do Iguaçu, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o

envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Joaquim Silva e Luna, Prefeito de Foz do Iguaçu,

para que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informações sobre a

existência de projeto ou planos para a construção do Teatro Municipal de Foz do Iguaçu, como

segue:

1-Se existe projeto arquitetônico, estudo preliminar ou plano

diretor específico para a construção de um Teatro Municipal em Foz do Iguaçu.

2-Caso exista, em que estágio se encontra esse projeto

(estudo técnico, licitação, busca de recursos, execução).

3-Caso não exista, se há previsão para inclusão dessa obra no

planejamento estratégico da Prefeitura ou em programas de médio e longo prazo.

4-Quais ações já foram realizadas junto a órgãos estaduais,

federais, Itaipu Binacional ou entidades privadas visando captar recursos para viabilização do

teatro.

5-Se há área pública já definida e reservada para a futura

construção.

J U S T I F I C A T I V A

 A construção de um Teatro Municipal é um sonho antigo da

população iguaçuense e um pedido recorrente de artistas, produtores culturais, professores,

estudantes e cidadãos em geral. Foz do Iguaçu, reconhecida mundialmente por suas belezas

naturais e pela multiculturalidade de sua gente, ainda carece de um espaço público estruturado

para grandes apresentações culturais, espetáculos musicais, peças teatrais e eventos artísticos.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
ID

N
E

I S
IL

V
A

 P
R

E
S

T
E

S
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
A

C
B

-6
43

4-
11

C
C

-6
B

A
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

A
C

B
-6

43
4-

11
C

C
-6

B
A

4

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

Um teatro deste porte não se limita ao campo da cultura: ele

se torna também uma ferramenta de desenvolvimento educacional, turístico e econômico,

fortalecendo a cidade como destino de eventos, congressos e festivais. Além disso, consolida a

identidade cultural local, garantindo aos iguaçuenses o acesso pleno às manifestações artísticas,

como prevê o art. 215 da Constituição Federal.

O presente requerimento tem caráter propositivo e

colaborativo. Como vereador da base do governo, minha intenção é apoiar a gestão municipal,

trazendo à luz informações que permitam esclarecer à população se este grande sonho coletivo já

está em fase de planejamento ou se ainda precisa ser construído como meta para os próximos

anos.

Com informações oficiais, poderemos dar uma resposta

transparente à sociedade, valorizar eventuais iniciativas já em curso e, ao mesmo tempo, unir

forças para buscar recursos estaduais, federais e parcerias institucionais. O Legislativo, assim,

atua de forma responsável, ao lado do Executivo, na defesa da cultura e da dignidade do povo

iguaçuense.

Portanto, trata-se de um requerimento de fortalecimento do

diálogo entre Câmara, Prefeitura e comunidade, permitindo que possamos transformar o sonho

do Teatro Municipal em realidade para as futuras gerações.

Sala das Sessões, 11 de setembro de 2025.

Sidnei Prestes

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
ID

N
E

I S
IL

V
A

 P
R

E
S

T
E

S
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
A

C
B

-6
43

4-
11

C
C

-6
B

A
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

A
C

B
-6

43
4-

11
C

C
-6

B
A

4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DACB-6434-11CC-6BA4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SIDNEI SILVA PRESTES JUNIOR (CPF 005.XXX.XXX-09) em 11/09/2025 13:00:07 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/DACB-6434-11CC-6BA4

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/DACB-6434-11CC-6BA4